
 

 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | tř. Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz | tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 1

 

KOMENTÁŘ 

03. 08. 2021 

Pracovní neschopnost ve Zlínském kraji v roce 2020  

Průměrná doba trvání 1 případu pracovní neschopnosti ve Zlínském kraji za rok 2020 
činila 43,5 kalendářních dnů (o 6,0 kalendářních dnů méně než za předešlý rok), ale i tak 
šlo nejvyšší průměrnou délku pracovní neschopnosti mezi kraji v České republice. Kraj 
vykázal i největší průměrné procento pracovní neschopnosti 7,042 %. 

Ve Zlínském kraji bylo v roce 2020 evidováno 223 903 nemocensky pojištěných osob. To je 
4,8 % z celkového počtu těchto osob v České republice. Počet nově hlášených případů 
dočasné pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz za rok 2020 v kraji činil 132 528, což bylo 
o 38 991 případů více, než v předchozím roce (o 41,7 %). V celé České republice dosáhl 
meziroční nárůst o 476 221 těchto případů více (o 24,9 %).  

 Tab. 1 Dočasná pracovní neschopnost pro nemoc a úraz – vybrané údaje 

 

Ve Zlínském kraji průměrný počet nemocensky pojištěných meziročně klesl o 2 780 osob, což 
činilo pokles o 1,2 %. Počet nově hlášených případů dočasné pracovní neschopnosti pro nemoc 
a úraz narostl v kraji v roce 2020 oproti roku 2019 o 38 991 případů, což znamenalo nárůst 
o 41,7 % (nejvyšší mezi kraji v ČR). 

 

2019 2020 2019 2020 2019 2020

Česká republika 4 732 889 4 690 373 1 914 813 2 391 034 40,46 50,98

v tom kraje

Hl. m. Praha 1 261 777 1 253 092 422 252 485 752 33,46 38,76

Středočeský kraj 452 440 454 169 196 150 240 307 43,35 52,91

Jihočeský kraj 233 654 231 205 102 736 129 072 43,97 55,83

Plzeňský kraj 227 909 224 561 105 839 125 999 46,44 56,11

Karlovarský kraj 85 398 81 918 38 925 43 330 45,58 52,89

Ústecký kraj 283 030 278 696 125 263 153 250 44,26 54,99

Liberecký kraj 154 754 150 662 77 049 96 024 49,79 63,73

Královéhradecký kraj 200 994 199 699 91 839 116 287 45,69 58,23

Pardubický kraj 203 986 203 804 87 439 110 341 42,87 54,14

Kraj Vysočina 179 388 176 952 76 846 101 576 42,84 57,40

Jihomoravský kraj 507 366 507 548 197 199 246 499 38,87 48,57

Olomoucký kraj 239 277 237 596 94 576 131 413 39,53 55,31

Zlínský kraj 226 683 223 903 93 537 132 528 41,26 59,19

Moravskoslezský kraj 476 232 466 570 205 163 278 656 43,08 59,72

Průměrný počet nemocensky 
pojištěných 

celkem na 100 nemocensky pojištěných

Nově hlášené případy dočasné pracovní neschopnosti



 

 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | tř. Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz | tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 2

 

KOMENTÁŘ 

Došlo k navýšení nově hlášených případů dočasné pracovní neschopnosti na 100 nemocensky 
pojištěných. S hodnotou 59,19 případů se Zlínský kraj zařadil na třetí místo. 

Počet dnů pracovní neschopnosti se v kraji meziročně zvýšil o 24,5 % na 5 771 tis. dnů. Nejvíce 
stoupla nemocnost (o 27,3 %), pak následovaly ostatní úrazy (o 9,8 %) a pracovní úrazy 
(o 5,1 %). Počet dnů pracovní neschopnosti u žen v kraji činil 2 921,6 tis. dnů, tedy 50,6 % 
z celkového počtu kalendářních dnů pracovní neschopnosti. Nevyšší podíl byl na Kroměřížsku 

(56,2 %) a na Vsetínsku (52,1 %), nejnižší v okrese Zlín (47,6 %).  

 

Graf 1  Počet kalendářních dnů dočasné pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz 
v okresech Zlínského kraje za rok 2019 a 2020 

  

 

Ve  Zlínském kraji bylo v roce 2020 průměrné procento dočasné pracovní neschopnosti 
nejvyšší v České republice (7,042 %). Následoval Moravskoslezský kraj (6,996 %). U žen se 
tato hodnota mezi kraji zařadila také na 1. příčku se 7,474 %. Další byl opět Moravskoslezský 
kraj  (7,357 %). Nad 7,00 % se u žen dostal ještě Liberecký kraj (7,173 %). 

 



 

 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | tř. Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz | tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 3

 

KOMENTÁŘ 

Tab. 2 Průměrné procento dočasné pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz v krajích 
ČR v roce 2020 

 

 

Kontakt: 

 

Mgr. Renata Polepilová 
Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 
Tel.: 577 004 931 

E -mail: renata.polepilova@czso.cz  

 

nemoc
pracovní 

úraz
ostatní 
úraz

nemoc
pracovní 

úraz
ostatní 
úraz

Česká republika 5,490 4,793 0,151 0,546 5,968 5,430 0,096 0,442

v tom kraje

Hl. m. Praha 3,942 3,492 0,090 0,360 4,473 4,097 0,064 0,312

Středočeský kraj 5,453 4,773 0,155 0,525 6,039 5,499 0,103 0,437

Jihočeský kraj 6,198 5,271 0,200 0,727 6,860 6,174 0,113 0,574

Plzeňský kraj 5,872 5,084 0,196 0,592 6,511 5,924 0,113 0,474

Karlovarský kraj 5,917 5,195 0,153 0,570 6,604 6,014 0,101 0,490

Ústecký kraj 5,823 5,077 0,193 0,553 6,314 5,722 0,143 0,450

Liberecký kraj 6,506 5,732 0,155 0,619 7,173 6,575 0,105 0,493

Královéhradecký kraj 5,859 5,090 0,180 0,589 6,335 5,749 0,110 0,476

Pardubický kraj 5,680 4,895 0,179 0,606 6,247 5,636 0,108 0,503

Kraj Vysočina 6,383 5,517 0,210 0,655 6,918 6,273 0,134 0,510

Jihomoravský kraj 5,437 4,727 0,141 0,569 5,865 5,331 0,084 0,449

Olomoucký kraj 6,048 5,275 0,169 0,604 6,176 5,604 0,097 0,474

Zlínský kraj 7,042 6,120 0,162 0,759 7,474 6,788 0,093 0,593

Moravskoslezský kraj 6,996 6,134 0,183 0,679 7,357 6,702 0,115 0,540

Kraje,  ČR Celkem
v tom

Ženy 
celkem

v tom


